
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 15

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323195

P O R T A R I A  Nº.  312/2011 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Designar, o(a) servidor(a), Heliete Helena de Moura 
Wright, Agente Administrativo, matrícula 5722373-2, para 
substituir o(a) servidor(a) Maria de Nazaré Figueiro Tobias, 
Gerente de Contas Medicas, matricula 5184495-1, que se 
encontra de férias no periodo de 02/01/2012 a 31/01/2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  314/2011 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Dilza 
Helena Pineiro Portilho, Técnico de Hemoterapia, matrícula nº 
54188086-1, lotado(a) na Gerência de Imunogenetica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de dezembro de 2011 a 14 de janeiro 
de 2012. Laudo nº 120337A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  315/2011 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Cristyanne 
Castelo Branco Nunes de Souza, Enfermeiro, matrícula nº 
5850312-3, lotado(a) na Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de novembro de 2011 a 31 de dezembro 
de 2011. Laudo nº 120354A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  316/2011 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Marcelo 
Maia Reis, Administrador, matrícula nº 54195002-1, lotado(a) na 
Gerência de Administração de Pessoal, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
05 de dezembro de 2011 a 13 de dezembro de 2011. Laudo nº 
120398A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  317/2011 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a), Jose 
Cecílio Abreu, Guarda de Segrança, matrícula nº 5361133-1, 
lotado(a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Maraba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 16 de novembro de 2011 a 28 de fevereiro 
de 2012. Nit: 10831468456/2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de dezembro de 2011.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323196

PORTARIA: 609/11
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEFFERSON LEAO DA SILVA               AUX. ADMINISTRATIVO      
58841281    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              2.800,00
Observação: PROCESSO 2011/496467 E PERIODO DE 
APLICACAO 07/12/2011 A 31/12/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323191

PORTARIA: 610/11
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERIC GOMES MAGNO                      ENGENHEIRO               541872743   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              300,00
10122012545750000    0269001022          339036              300,00
10122012545750000    0269001022          339039              400,00
Observação: PROCESSO 2011/502001 E PERIODO DE 
APLICACAO 09/12/2011 A 31/12/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323186

PORTARIA: 611/11
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DANIELLE MORAES ALVES                 MEDICO                   572047121   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              800,00
10122012545750000    0269001022          339036              350,00
10122012545750000    0269001022          339039              350,00
Observação: PROCESSO 2011/489647 E PERIODO DE 
APLICACAO 09/12/2011 A 31/12/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323143
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 32050

PORTARIA: 595/11
Prazo para Aplicação (em dias): 27
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE LURDES DE CARVALHO SOARES 
ALMEIDAADMINISTRADOR            541895711   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              500,00
10122012545750000    0269001022          339036              3.000,00
Observação: PROCESSO 2011/489282 E PERIODO DE 
APLICACAO 05/12/2011 A 31/12/2011.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 322934

CONTRATO: 108
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços de consultoria e manutenção da Estação de Tratamento 
de Água por Osmose Reversa da Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite (FPEHCGV)

Valor Total: 69.000,00
Data Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Inexigibilidade: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SOUSA & SILVESTRE ENGENHARIA CLÍNICA LTDA.
Endereço: R Bárbara de Alencar, 689
CEP. 60140-000 - Fortaleza/CEComplemento: B
Email: rodrigo@tecnomedica.com.br
Telefone: 8532524644 Fax: 8532523937 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322931

CONVÊNIO: 11-11
Exercício: 2011
Objeto: Apoio financeiro a execução das ações constantes 
do projeto “CAPACITAÇÃO SOLIDÁRIA”, no desenvolvimento 
da agricultura no município de Piçarra para a produção e 
beneficiamento da mandioca, através de palestras sócio 
educativas aos produtores rurais voltadas às potencialidades da 
região, dando ênfase ao melhoramento do produto, qual seja, a 
mandioca.
Valor Total: 38.000,00
Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 19/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121447550000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Piçarra
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência Social
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323039

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
392.015/2011/SEAS; que trata sobre a necessidade de 
contratação emergencial de serviços de escoramento da fachada 
do imóvel localizado na Rua Cametá, nº 107, Cidade Velha, nesta 
Capital, bem sob a responsabilidade desta Secretaria de Estado;
Considerando a determinação judicial exarada nos autos da Ação 
Civil Pública nº. 2008.39.00.006502-6, proposta pelo Ministério 
Público Federal em face do Estado do Pará, obrigando o Poder 
Público a promover a recomposição total do telhado, da fachada 
e a recolocação dos azulejos do referido imóvel, no prazo máximo 
de 180 (cento oitenta) dias, sob pena de multa diária no valor de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais);
Considerando o laudo técnico emitido pela Secretaria de Estado 
de Obras Públicas – SEOP, que concluiu pela necessidade 
de intervenção imediata na estrutura da fachada do imóvel, 
objetivando a execução de serviços de escoramento, diante do 
risco iminente de desabamento da edificação;
Considerando que a contratação emergencial dos serviços de 
escoramento da fachada do imóvel, além de evitar o colapso de 
estrutura existente, è medida preparatória essencial à execução 
dos demais serviços necessários à completa recuperação do prédio;
Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico da 
SEAS por meio do Parecer nº. 158/2011/NUJUR/SEAS;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação 
da empresa JS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, autora 
da proposta mais vantajosa apurada nos autos do Processo 
Administrativo nº. 392.015/2011/SEAS e detentora da 
regularidade jurídica, fiscal, econômica e técnica indispensável 
à contratação com o Poder Público, para execução de serviços 
emergenciais de escoramento da fachada do imóvel localizado 
na Rua Cametá nº. 107, Cidade Velha, nesta Capital, a teor do 
disposto no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.


